Diário da República, 2.ª série — N.º 75 — 15 de Abril de 2011  17393

PARTE E

 ESCOLA SUPERIOR DE ENFERMAGEM DE COIMBRA
Aviso n.º 9105/2011

Nos termos do disposto no n.º 6 do artigo 36.º da Portaria n.º 83 -A/2009,
de 22 de Janeiro, torna -se pública a lista unitária de ordenação final do
procedimento concursal com vista ao preenchimento de um posto de
trabalho na carreira unicategorial de técnico superior em contabilidade
e auditoria, do mapa de pessoal não docente da Escola Superior de
Enfermagem de Coimbra, na modalidade de contrato de trabalho em
funções pública por tempo indeterminado, publicado no Diário da
República, 2.ª série, n.º 215 de 5 de Novembro de 2010, pelo Aviso
n.º 22527/2010, homologada por despacho da Senhora Presidente da
Escola em 04 de Abril de 2011.

Lista unitária de ordenação final dos candidatos
Candidatos Aprovados:
1.º Sandra Maria Coutinho Mata — 16,32
2.º Luís José Falcão Gonçalves dos Santos a) — 14,81
3.º Ana Patrícia da Silva Carranho — 10,91

a) Avaliação curricular.
6 de Abril de 2011. — A Presidente, Maria da Conceição Saraiva

da Silva Costa Bento.
204567715

 Aviso n.º 9106/2011
Nos termos do disposto no n.º 6 do artigo 36.º da Portaria n.º 83 -A/2009,

de 22 de Janeiro, torna -se pública a lista unitária de ordenação final
do procedimento concursal com vista ao preenchimento de um posto
de trabalho na carreira unicategorial de técnico superior em Ciências
Sociais, do mapa de pessoal não docente da Escola Superior de Enfer-
magem de Coimbra, na modalidade de contrato de trabalho em funções
pública por tempo indeterminado, publicado no Diário da República,
2.ª série, n.º 215 de 5 de Novembro de 2010, pelo Aviso n.º 22526/2010,
homologada por despacho da Senhora Presidente da Escola em 04 de
Abril de 2011.

Lista unitária de ordenação final dos candidatos

Candidatos Aprovados
1.º e única — Natércia Jacinta de Jesus Carvalho Jegundo da

Cunha — 14,31.
6 de Abril de 2011. — A Presidente, Maria da Conceição Saraiva

da Silva Costa Bento.
204567707

 Aviso n.º 9107/2011
Nos termos do disposto no n.º 6 do artigo 36.º da Portaria n.º 83 -A/2009,

de 22 de Janeiro, torna -se pública a lista unitária de ordenação final do
procedimento concursal com vista ao preenchimento de um posto de
trabalho na carreira unicategorial de técnico superior, área de gestão
pública, do mapa de pessoal não docente da Escola Superior de Enfer-
magem de Coimbra, na modalidade de contrato de trabalho em funções
públicas por tempo indeterminado, publicado no Diário da República,
2.ª série, n.º 215 de 5 de Novembro de 2010, pelo Aviso n.º 22528/2010,
homologada por despacho da Senhora Presidente da Escola em 04 de
Abril de 2011.

Lista unitária de ordenação final dos candidatos

Candidatos Aprovados
1.º e única — Rosa Isabel Moreira Martins — 14,58
6 de Abril de 2011. — A Presidente, Maria da Conceição Saraiva

da Silva Costa Bento.
204567723

 UNIVERSIDADE DO ALGARVE
Despacho (extracto) n.º 6433/2011

Nos termos do n.º 8 do artigo 21 da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro,
com as alterações introduzidas pelas Leis n.º 51/2005, de 30 de Agosto,
n.º 64 -A/2008, de 31 de Dezembro e n.º 3 -B/2010, de 28 de Abril, e na
sequência do procedimento concursal, nomeio a partir de 14 de Março
de 2011, a licenciada Maria Valentina Rodrigues Botelho Purificação em
comissão de serviço por um período de três anos, renovável por iguais
períodos, para o Cargo de Secretário da Faculdade de Ciências e Tecnologia
da Universidade do Algarve (cargo de direcção intermédia do 2.º grau), com
base no perfil, aptidão técnica e experiência para prosseguir as atribuições
e objectivos da Universidade, conforme Curriculum Vitae abreviado:

Currículo Académico
Licenciatura em Línguas e Literaturas Modernas, Estudos Franceses

e Ingleses, pela Faculdade de Letras da Universidade de Lisboa, 1988;
Pós -graduação em Gestão para não Especialistas, pela Escola Superior

de Gestão, Hotelaria e Turismo da Universidade do Algarve, 2003.

Currículo Profissional
Técnica Superior, a exercer as funções de Secretária da Faculdade

de Ciências e Tecnologia da Universidade do Algarve, por despacho do
respectivo Director, de 17 de Julho de 2009 até à presente data;

Secretária da Faculdade de Ciências do Mar e do Ambiente da Uni-
versidade do Algarve, de 2000 a 2009;

Técnica Superior, com funções nas áreas da gestão administrativa, fi-
nanceira, patrimonial e académica na Unidade de Ciências e Tecnologias
dos Recursos Aquáticos da Universidade do Algarve, de 1992 a 2000;

Operadora de sistemas tendo desempenhado funções de secretariado
e de apoio administrativo na área dos recursos humanos, académica na
Unidade de Ciências e Tecnologias dos Recursos Aquáticos da Univer-
sidade do Algarve, de 1991 a 1992.

Secretária de Direcção na Firma Assis Lusa, SA (Lisboa), de 1988
a 1990

Formação Profissional
(Considerada apenas a formação realizada após 2005)
“Utilização do Sistema de Informação da A3ES na Acreditação de

Ciclos de Estudos das Instituições do Ensino Superior”, 8 horas, Agência
de Acreditação do Ensino Superior, 2009;

“Roadshow” do Sistema Nacional de Compras Públicas (SNCP), 4
horas, ANCP, 2009;

“O Novo SIADAP”, 12 Horas, Universidade do Algarve, 2008;
“Novo Regime da Gestão de Recursos Humanos”, 56 horas, Univer-

sidade do Algarve, 2008;
FORGEP — Programa de Formação em Gestão Pública, 120 horas,

Instituto Nacional de Administração, 2006;
“Saber Definir Objectivos na Administração Pública”, 12 horas, Uni-

versidade do Algarve, 2006;
“Seminário de Alta Direcção”, 40 horas, Instituto Nacional de Ad-

ministração, 2005;
“Gestão da Performance nas Organizações Modernas”, 44 horas,

Escola Superior de Gestão, Hotelaria e Turismo da Universidade do
Algarve, 2005.

10 de Março de 2011. — O Reitor, João Pinto Guerreiro.
204546103

 UNIVERSIDADE DE COIMBRA
Despacho n.º 6434/2011

Tendo o Doutor Abílio Manuel Hernandez Ventura Cardoso apre-
sentado o seu pedido de aposentação, nomeio, nos termos da alínea a),
do n.º 1, do artigo 66.º e da alínea t), do n.º 1, do artigo 49.º dos
Estatutos da Universidade, o Doutor José António Oliveira Bandei-
rinha como Director do Colégio das Artes com efeitos reportados
ao momento em que a referida aposentação passe a produzir efeitos
legais.

31 de Dezembro de 2010. — O Reitor, Fernando Seabra Santos.
204545286